Dönemin coğrafi koşulları nedeniyle, Doğu ve Güneydoğu Anadolu'da oldukça arka planda kalan çiftçi, ulaşım sıkıntılarından dolayı sadece tüketeceği kadar ve yakın çevrenin isteğine göre üretim yapmıştır. Dolayısıyla tarımsal üretim kapalı ekonomi durumuna gelmiştir (Yaşa, 1980:11). Gelişmemiş ve geri kalmış sanayi yapısı için Hükümet, sanayiyi geliştirmeyi hedeflemiştir (TBMMZC, 1340/1924f:399). Cumhuriyetin kurulması ile Düyunu Umumiye'nin bazı devlet gelirlerini toplaması, egemenlik temeline ters düştüğü gerekçesiyle bu kurum kaldırılmıştır. Diğer taraftan Lozan'da İmparatorluk borçlarının, Osmanlı'dan ayrılan topraklar içinden indirilen miktarın kalan kısmını yeni Cumhuriyet üstlenmiştir (Sarc, 1970:7-8).

Seçimlerden sonra tek partili bir yasama meclisi parlamentodaki sayı üstünlüğünü yakalamış olduğundan, Meclis görevlerini gerçekleştirmiştir. Buna karşılık Yeni Meclisin neredeyse tümünün I. Grup üyelerinden oluşması hususu, Meclis'te karşılıklı çekişmelerin olmayacağı şeklinde düşünülmemelidir (Tunçay, 1981:55-57; Aydemir, 1966b:236; TBMMZC, 1340/1924c:345; Tekin ve Çiftçi, 2007:67-68).

Asli kurucu iktidar, devleti kuran, hukuki ve siyasal yapıyı bir araya getiren bağımsız kurucu iktidardır. Ancak, tarihi ve sosyolojik etkilerle ve ideolojik prensiplerle bağlı, pozitif hukukun iç hukuk açısından ilk referansı olan bu türden kurucu iktidar yeni

1924 yılında ülkenin yolları oldukça bozuk veya yok niteliğindedir. Yolların yapılması ve iyileştirilmesi bir zorunluluk haline gelmiştir (TBMMZC, 1340/1924b:253). Dolayısıyla tek parti yönetiminin bütçe ile gerçekleştirdiği faaliyetlerden ilki mali yılın başında (1 Mart 1924) demiryolu yapımıdır. 3 Mart 1924'te ise demiryolu siyaseti kanunlaşmıştır

<sup>6</sup> 1. Kitap, dergi, mecmua, risale (Alverdi, 2006:1970), 2. Fıkıh hükümleriyle bu konudaki türlü içtihadı bir araya getiren, Tanzimat'tan sonra hazırlanmış olan, yasa yerine kullanılan eser. 3. 1869-1879 dönemi yürürlükteki Osmanlı Anayasası (Karaağaç, 2008:594).

(CHP, 1938:X). 1924 mali yıl bütçesi ile hükümet iktisat ve bayındırlık işlerini sağlamaştırmakla birlikte ihracat ve ithalat arasındaki olumsuz farkı en aza indirmeyi bir amaç edinmiştir (TBMMZC, 1340/1924a:171).

### 3.2. 1925 Yılı Bütçesi

1925 yılı mali yıl bütçe görüşmelerinde bir önceki yılda (1924) olduğu gibi uzun müzakereler yaşanmamıştır. Halkın sosyal, psikolojik ve iktisadi durumu, ülkenin içinde bulunduğu koşullar, memurların yaşamlarındaki zorluklar gibi olumsuzluklara değinilmemiştir.

1925 bütçesi 1 Ekim'de Meclise sunulmuş ve ilgili komisyona gönderilen bütçenin müzakeresi esnasında İsmet Paşa Hükümeti değişmiş ve onun yerine Fethi Bey Hükümeti gelmiştir. Fethi Bey Hükümeti programını ve beyannamesini okuyarak bir önceki Hükümete ait olan bütçenin geri alınmayacağını belirtmiştir. Bütçe görüşmelerine başladığında tekrar Fethi Bey Hükümeti değişmiş ve İsmet Paşa Hükümeti gelmiştir. Yaşanan olaylar ve verilen tekliflerin toplamı ile ortaya çıkan durum bir telafi gerektirmiştir (TBMMZC, 1341/1925a:7). Dolayısıyla 1925 yılı bütçesinin ilk konusu bazı bakanlıklarda ödenek indirimi ve ödeneklerin kaldırılması hakkında olmuştur (TBMMZC, 1341/1925a:3). İndirim, 27 milyon liralık bir açığın 17 milyonunu kaldırmak yönünde gerçekleşmiştir (TBMMZC, 1341/1925a:6). Bu nedenle 1925 mali yıl bütçesinde önemli oranda ödenek indirimi söz konusudur (TBMMZC, 1341/1925a:4-6). Bütçede indirim yapılmasının en temel gerekçeleri, açık bir bütçe ile halkın karşısına çıkılması, Devletin mali şeref ve itibari için kusur sayıldığından, buna izin vermeyecek bir tedbir düşünülmesi ve en zararsız önlemin ödenek indirimi olduğuna karar verilmesidir (TBMMZC, 1341/1925a:6). Açığın en önemli nedeni ise, bütçenin komisyonda incelendiği sırada Hükümetin değişmesi olarak görülmüştür. Hükümet, kararlı bir şekilde bütçeyi geri almamış fakat önceden verilen bütçenin

rakamlarını şişirmiştir. Milletvekilleri ise elli imzalı önergelerle söz konusu bütçe açığını 27 milyon seviyesine getirmiştir (TBMMZC, 1341/1925a:8). Bunun yanında Mecliste, Komisyon ve Hükümetin bütçe ile ilgilenmediği yönündeki düşünceleri sürülmüştür (TBMMZC, 1341/1925a:7). Bütçe açığı konusunda 1925 yılının ilk yarısına gelindiğinde, bütçe harcamalarında güçlü tedbirler alınmadan bu açıkların aşılamayacağı kanaatine varılmıştır. Bunun üzerine çalışmalar yapılarak bazı tedbirler alınmıştır.

Bütçeler, birtakım usul ve kanunlara dayanmalıdır. Bütçe incelemeleri bilimsel uzmanlığa ve bilimsel esaslara göre yürütülmelidir. Ancak Cumhuriyet Hükümeti 1925 yılında henüz yerleşme ve kurulma aşamasında olması sebebiyle bütçeyi, bilimsel esaslara destekleyememiştir (TBMMZC, 1341/1925a:8).<sup>7</sup>

Her yıl bütçe görüşmelerinden önce Maliye Bakanının Bütçe Sunuş konuşması yapması

<sup>7</sup> 1925 yılı bütçe görüşmelerinde Halis Turgut Bey çok yıllık bütçeleme esasına değinerek, önemini vurgulamış ve bu bütçe yöntemini çözüm olarak sunmuştur.

Maddesinde “Bütçe Kanunu’nu yürütmeye İcra Vekilleri Heyeti (Bakanlar Kurulu) görevlidir” ibaresi yer almıştır.<sup>9</sup> 1924 yılında durum bu şekilde bir istisna teşkil etse de 1925 yılında Bütçe Kanununun<sup>10</sup> yürütme yetkisi 65. Madde ile “Bütçe Kanununu yürütmeye Maliye Bakanı yetkilidir” şeklinde değiştirilmiştir<sup>11</sup> (TBMMZC, 1341/1925c:132). 1926 yılında da bu değişiklik hükmü uygulanmaya devam edilmiştir.<sup>12</sup>

### 3.3. 1926 Yılı Bütçesi

1924 ve 1925 yılı mali yıl bütçeleri açık bir şekilde Meclise sunulmuştur.

(TBMMZC, 1926b:178). Öyle ki bir önceki yıl yapılan faaliyetler yarı yarıya indirilmek zorunda kalmıştır<sup>18</sup> (TBMMZC, 1926b:178).

1924 yılında komisyonda hazırlanan rakamların bir tanesini dahi artırmaya da indirme gücünü hükümet kendisinde görmemiştir (TBMMZC, 1341/1925a:5). 1925 yılında Bütçe Komisyonu, bağımsız bir şekilde hareket kabiliyetini bir nebze yitirmişti. Bunun en temel nedeni; Bütçe Komisyonu, 1925 yılı bütçesi için Bakanlar Kurulunun teklif ettiği rakamları kabul etmekle birlikte ikinci defa Bakanlar Kurulunun yapacağı indirim miktarını da onaylamasıdır. Kısaca komisyon, el koyma faaliyetini gerçekleştirememiştir. Komisyonun işlevleri ve bütçe hakkına uygun hareket edilip edilmediği Mecliste sorgulanmıştır. Dolayısıyla bütçe hakkının etkinliğini azaltabilir bir durum ortaya çıkmıştır (TBMMZC, 1341/1925a:5-6).<sup>19</sup> 1926 yılı bütçesi, Bütçe komisyonu ile Hükümetin birlikte oldukça fazla iletişim kurarak düzenlediği bir bütçedir. Meclis gelir kanunlarını kabul ettikten sonra komisyon tarafından gelirler belirlenmiştir. Bakanlıkların gösterdikleri gelir ve giderleri eşitlemek için ilk olarak komisyon, hükümet ile iletişim kurmuştur.

Bu korkusu, bu ürküntsüdüdür ki hükümeti bütçe açığının tenziline (indirilmesine) ve Muvazene-i Maliye Encümenimizi de ona itaate mecbur etmiştir. Bir Maliye Vekili sıfatıyla Hasan Bey arkadaşımızın vaziyeti çok doğrudur. Fakat burada nazarı itibara alınması lâzım gelen ve ehemmiyetle işaret edilmesi lâzım gelen vaziyet, Muvazene-i Maliye Encümeninin zaafıdır” (TBMMZC, 1341/1925a:5).

denk hazırlamıştır. 1926 yılı denk bütçesi ile düzenli ödemelerin yapılabileceği ve ülke faaliyetlerinin aksamadan işleyeceği düşünülmüştür (TBMMZC, 1926a:132). Ancak Bütçe Komisyonunun bağımsız ve tarafsız olmadığı ve aynı zamanda şeffaflık ilkesini benimsediği görülmektedir.

1924-1926 döneminde genel gelirler içinde birinci sırayı “gümrük gelirleri” oluşturmaktadır (TBMMZC, 1340/1924a, s.178; 1926e:293). Bu dönemde inhisar (tekel) idaresi de devlet hazinesine önemli oranda bir katkı sağlamıştır. TBMMZC, (1926f:384)’ye göre idarenin masrafları ise, ikinci derece niteliğinde ve oldukça azdır.

Ülkemizde, İnhisar İdaresi 1926 yılında (TBMMZC, 1926c:217) dış ticaret inhisarı üzerine kurulmuştur (TBMMZC, 1926f:384). Maliyenin iyileştirilmesi için bazı zorunlu maddeler (petrol gibi) inhisar altına alınmıştır (TBMMZC, 1926c:217). Bunlar; tuz (TBMMZC, 1926f:380), şekerli maddeler

(TBMMZC, 1926f:381), petrol ve benzin (TBMMZC, 1926f:384; 1926c:217) patlayıcı maddeler (barut, fitil, fişek ve tabanca) (TBMMZC, 1341/1925b:52-53; 1926f:401), kibrit (1926c:232), İspirto ve alkollü içkilerden (TBMMZC, 1926f:401) oluşmaktadır.

### 3.5. 1924-1926 Dönemi Gider Bütçeleri

Toplumun bir arada yaşamasından doğan gereksinimler karşılanması gereken ihtiyaçların kapsamını ve çeşitlerini değiştirmiş ve ciddi bir boyuta ulaşmasını sağlamıştır (Akdoğan, 1989:51-52). 1924-1926 döneminde ise “delik büyük, yama küçük” şeklinde ifade edilen bütçe giderleri, samimilik ilkesine<sup>24</sup> dayanılarak yalın bir şekilde oluşturulmuştur.

1924 yılı gider cetveli, 1923 yılına göre özellikle dağıtılan miktarların oranları itibari ile iyileştirilmiştir. Ancak memur sayısının yüksek olması rahatsız edici bir hale gelmiştir (TBMMZC, 1340/1924c:348). Bazı bütçelerde en üst seviyede bir tasarruf yapılırken bazı bütçelerde olabildiğince yüksek gider yapılması yönünde kararlar alınmıştır. 1923 bütçesine göre gümrük idaresi, tapu, posta, telgraf, basın ve haberleşme, sağlık, eğitim, bayındırlık ve iktisat bakanlıkları bütçelerine

Milli Mücadeleden kalan iç borçlanmanın mahsubuna zamanla 1918 Osmanlı Devleti'nin iç borçlanması ve Osmanlı Devleti'nden kısa vadeli borçların mahsubu da ilave edilmiştir. 1923-1933 dönemi 16 adet yasal düzenleme yapılarak kısa ve uzun vadeli iç borçlar sonlandırılmıştır (Akyüz, 2017:25). Yasal düzenlemelerden bir tanesi de Mahsub-u Umumi Kanunu'dur. 1336(1920)Mahsub-u Umumi Kanunu yapılmış, 1336 senesinde tahakkuk eden devlet borçlarının ödeme şekli bu kanunun hükümlerine tabi tutulmuştur. Buna göre geçmiş borçlar ve Milli Hükümet döneminden kalan ödenmesi gereken para ve Tekâlifi Milliye Mazbataları borçlarının mahsuben ödenmesi gerekeceği ifade edilmiştir (TBMMZC, 1926d:259).

<sup>27</sup> 1924 bütçe görüşmelerinde "Bütçeler daha tabedilip (basılıp) bize tevzi edilmedi (dağıtılmadı) ki biz buna devam edelim ve heyeti umumiyesine muttali (tümünden bilgi sahibi) olalım ve bunun leh ve aleyhinde söz söyleyebilelim", Bütçelerin tevziinden evvel müzakerata devam edilemez; Nizamname-i Dâhîlimizde bu şekilde sarahat (Tam ve kesin olarak belirlenen) vardır". "Bütçe bizim elimizde bulunmazsa nasıl telâş etmeyiz?" (TBMMZC, 1340/1924a:183). 1925 bütçe görüşmelerinde Arif Bey, "Bütçe pek az zaman evvel tevzi olunmuş olduğu (dağıtıldığı) için ve fabrikaların teşkilât ve kadrolarına dair bütçeye izahat konmadığı için teferruatını (ayrıntılarını) tetkike vakit bulamadım" (TBMMZC, 1341/1925c:119). 1926 bütçe görüşmelerinde ise Muhtar Bey, "Bundan sonraki bütçeyi şimdi aldık. Bir saat evvel dağıttılar. Okuyamadık, hiç görmedik". (TBMMZC, 1926a, s. 141) ve "ben bütçeyi tetkike vaktim olmadığından ve yirmi dört saat içinde bütün vekâletlerin bütçesini tetkik imkânı olmadığından tetkik edemedim" (TBMMZC, 1926b:178) şeklinde açıklamalar yer almıştır.

1924 yılında geçmiş dönemlerin borçlanma zararları göz önünde bulundurularak belirlenen "kendi yağımızda kendimizi kavurmaya ve kendimizi geçindirebilecek bir bütçe" anlayışına dönem

<sup>28</sup> Halis Turgut Bey, "Bütçeye hâkim olan Yüksek Kurulunuzdur (Heyeti Alinizdir)" (TBMMZC, 1341/1925a:7).

<sup>29</sup> Muhtar Bey, "Herkes benim gibi baklayı ağzından çıkaramıyor. Kimse sesini çıkaramadı." (TBMMZC, 1926f:393).

sonuna kadar bağılı kalınmıştır. Bu kapsamda borçlanma yapılmamış ve 1926 yılı ilk denk bütçeye ulaşmak için mali açıdan zorluklarla geçmiş bir dönemi yansıtmıştır.